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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První se koncentruje na osobní a profesní život

Karla Skleničky (1933–2001). Jedná se o jeho první ucelený životopis vycházející

ze zaznamenaných vzpomínek skladatele, jeho manželky, dalších blízkých příbuzných

a některých jeho dosud žijících spolupracovníků.

Druhá část se věnuje skladatelově liturgické tvorbě, především skladbám obecného

liturgického využití. Součástí práce je analýza dvou nedělních responsoriálních žalmů

a Antifony k obětnímu průvodu.
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Annotation

This final assignment consists of two parts. The first part deals with the private

and professional life of Karel Sklenicka (1933–2001). It presents the first complete synthesis

of the composer's life, based on his recorded memories and the recollections of his wife,

his close relatives and some of his colleagues.

The second part focuses on Sklenicka's liturgical works, especially on compositions

for general liturgic use. An analysis of two Sunday responsorial psalms and an offertory

antiphon is included.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych ráda představila první ucelený životopis hudebního

skladatele Karla Skleničky – mého dědečka. K práci mě motivoval nejen náš příbuzenský

vztah, ale také skutečnost, že především Skleničkova liturgická tvorba mě provází od dětství.

Skleničkova rodina se dlouhodobě snaží zachovat odkaz tohoto českého skladatele, jenž byl

v 70. letech pro své politické názory nucen opustit svou úspěšnou práci v televizi, později

i v divadle.

Přestože se v rodině traduje mnoho ze Skleničkových životních peripetií, o podrobnější

syntézu vzpomínek z jeho života se zatím nikdo nepokoušel. Text si neklade za cíl podat

vyčerpávající seznam událostí, které Skleničku za 68 let jeho života potkaly. Podrobnější

životopis by totiž zdaleka přesáhl rozsah bakalářské práce.

Životopisu se bude věnovat celý první oddíl práce. Pramenný materiál je bohužel

omezen pouze na narativní zdroje a menší množství zachované dokumentace. Pokusím

se tedy vybrat a popsat hlavně ty události, které formovaly Skleničkovu tvorbu a názory.

Životopis budu členit nikoli chronologicky, ale tematicky, neboť Karel Sklenička působil

v několika hudebních odvětvích zároveň a chronologické řazení by tak mohlo být pro čtenáře

matoucí.

Druhý oddíl práce se bude podrobněji zabývat liturgickou tvorbou Karla Skleničky,

která má ve skladatelově tvorbě nezastupitelné místo. Domnívám se, že ji velmi ovlivnily

závěry II. vatikánského koncilu. Chtěla bych proto na několika příkladech ukázat,

v čem a proč je Skleničkova liturgická tvorba představitelkou kvalitní a zároveň promyšlené

a vírou podložené české liturgické hudby pokoncilní doby. Zároveň si kladu za cíl pomocí

analýzy některých Skleničkových skladeb dokázat, že i přes harmonickou komplexnost

je skladatelova liturgická tvorba obecně využitelná i pro méně zdatné zpěváky.

Práce bude obsahovat také několik příloh, z nichž nejzásadnější je první kompletní

seznam díla Karla Skleničky.
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2. Životopis

2.1. Dětství a dospívání

Karel Sklenička se narodil v Praze 17. února 1933. Jeho otec byl magistrátním

úředníkem. Maminka, povoláním učitelka v mateřské škole, byla dlouho v domácnosti.

Starala se nejen o Karla, ale i o jeho o dva roky mladší sestru Marii. Rodina bydlela v Praze

v Ďáblicích až do začátku války.

Když bylo Karlu Skleničkovi šest let, společně se svým otcem pozoroval, jak 15. března

1939 přicházejí do Prahy němečtí vojáci. Padal sněhový poprašek a tatínek budoucího

skladatele svému synovi vysvětloval, co se vlastně děje. Nikdo tehdy netušil, že to bude

jedna z posledních vzpomínek, kterou si Karel na svého otce uchová. Skleničkův otec, Karel

Sklenička starší, měl dlouhodobě problémy žaludečního charakteru. Lékaři se nemohli

shodnout na diagnóze. Nakonec na základě akutního stavu přistoupili 19. dubna 1939

k operaci, ale několik hodin po zákroku skladatelův otec bohužel zemřel.

Ovdovělá Anna Skleničková se rozhodla prodat domek v Ďáblicích a se svými dvěma

dětmi se odstěhovala ke své mamince do Mirotic v jižních Čechách. Zde setrvala celá rodina

až do roku 1943. Karel vychodil obecnou školu a v roce 1943 se hlásil na písecké

gymnázium. Vzhledem k protektorátní politice bylo přijetí ke studiu doprovázeno velmi

zvláštními okolnostmi. Karlu Skleničkovi bylo v té době deset let. Přijímací zkoušky

probíhaly pod vedením zmocněnce Německé říše. Kromě znalostí odpovídajících čtvrtému

ročníku obecné školy byla důležitou podmínkou pro přijetí znalost němčiny a fyzická

zdatnost. Karel tehdy skočil celé 4 metry do dálky, a tak se stal součástí užšího výběru

žadatelů o studium. Na závěr zkoušky z německého jazyka byl prý požádán,

aby zkoušejícímu rozvázal a znovu uvázal kravatu. Tento úkol zvládl, a tak byl přijat.

Skladatelova gymnaziální léta byla „divoká“, protože Karel nepatřil k nejvzornějším

studentům. Byl opakovaně vyloučen pro kázeňské přestupky.1 Po vystřídání několika

vzdělávacích ústavů (gymnázium v Příbrami, opět gymnázium v Písku a poslední dva roky

střídavě gymnázium Vančurovo a Drtinovo v Praze na Smíchově) se nakonec Karel

1 Nejvíce za záškoláctví a účelové lži – se svým kamarádem například namluvili jednomu profesorovi, že Karel

nemůže absolvovat výuku, neboť mu právě zemřela matka. Po dobu Karlovy nepřítomnosti se však shodou

okolností přijela maminka do gymnázia zeptat na Karlův prospěch a lež vyšla najevo.
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Sklenička dopracoval do maturitního ročníku a již to vypadalo, že studia dokončí.

Psal se rok 1951. Někteří připisovali Skleničkovy problémy s chováním chybějícímu

pevnému otcovskému vedení. To jistě mělo na Karla vliv. Na druhou stranu však byla jeho

morální zásadovost na jeho věk neobvykle vysoká. Karel Sklenička měl rád přímost, ryzost,

nesnášel pokrytectví a pochlebování. I při svých studentských „lumpárnách“,

kdy se například strefil z horního patra řediteli školy stojícímu v hale v přízemí bouchacími

kuličkami rovnou na pleš, se vždy k činům bez okolků doznával a hrdě přijímal zasloužený

trest. To samé očekával od svých učitelů, bohužel marně. Ani ne měsíc před maturitou proto

sepsal báseň, ve které své pocity a názory na učitele vyjádřil:2

Ať už to byli c. k. byrokrati,

židi, fabrikanti nebo baráčníci,

buržousti, vlastenci a demokrati,

Hitler, komunisti nebo agrárníci,

všechněm sloužil věrně jeden tvor.

Vojáci to nebyli a ani policie.

Byl to středoškolský profesor.

Barva kantorská se podle toho mění,

jak se mění státní prosperita.

Nad zásadu jejich v světě není:

„Drž se toho, kdo je u koryta!“

Já taky prolez spoustu škol,

však všude jsem byl pouze krátkou chvíli.

Dřív než jsem měl čas se projevit,

naštvali se. A pak mne vyhodili.

2 Báseň je zachovaná v originální podobě ve skladatelově archivu.

Říkali o mně, že jsem darebák,

lajdák, gauner a nevím co ani.

Vždycky si stěžovali (a nevím proč)

na špatný prospěch a potom na chování.

Snad jsem byl lotr, podvodník a flink,

snad jsem se někde (mimo školu ovšem!)

pokazil.

Ať už si myslí kdo chce, co chce,

jedno je fakt: Že jsem se nikdy neplazil…

To jsem vám chtěl jen povědět

a poděkovat vám, jak bývá zvykem,

za vaši péči po celých osm let,

za to, že po prázdninách budu nádeníkem.

Milé mamince věnuje Karel
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Jakmile se o básni dozvěděly příslušné orgány, bylo zahájeno řízení proti studentu Karlu

Skleničkovi. Na tomto disciplinárním řízení, jehož cílem bylo, aby byl pobuřující čin

exemplárně potrestán, se podíleli někteří vysocí představitelé tehdejší školské garnitury:

inspektor, předseda Československého svazu mládeže (ČSM3), zástupci lidu (tzv. Desítkáři4),

zástupci krajského výboru KSČ a další úředníci. Po delším jednání byl nakonec vynesen


[…]

po tvé pravici ve zlatém rouchu.“ Žalm má celkem tři verše, které stojí samostatně.

Antifona je rytmizována a její zvláštnost tkví v harmonické jednoduchosti

až primitivnosti. Na první pohled se jedná o střídání G dur a d moll. Přesnější by však bylo

říci, že se jedná o pentatonickou stupnici G dur, neboť tóny c a fis se v antifoně vůbec

nevyskytují. Ostinátní doprovod levé ruky střídá velkou tercii g–h s velkou tercií f–a.

Lze tedy říci, že se zde vyskytuje jakási proměnlivá latentní harmonie G dur a d moll.

Melodie antifony je jednoduchá, jediný větší skok (kvarta) se vyskytuje mezi první a druhou

částí antifony, ale jedná se o echo již dříve zazpívané melodie. Stejně jako u žalmu č. 23 jde

tedy o melodii triviální, aby ji mohl běžný lid bez potíží zazpívat.

Verše jsou v chorální sazbě bez rytmického ukotvení a poskytují tedy prostor pro volný

přednes. Přes první tři osminy (Po své) se harmonie mění z pentatonické G dur na g moll,

jež je v druhé části veršů obohacena o zahuštění kvartou (es). Harmonie se posléze vyjasní

do kvartsextakordu C dur a přes měkce malý septakord od f končí v kvintě c–g.

108 Viz Příloha č. 18 – Žalm č.45.
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Melodie je oproti harmonickým změnám velmi snadná, složená jen ze čtyř tónů –

d, e, f, g. V postupu melodie můžeme spatřit určitou podobnost s melodií antifony, neboť

i zde se na konci malý metodický motiv opakuje jako echo. A stejně jako v antifoně je zde

echo jinak harmonicky řešeno.

Kdybychom se podrobněji zabývali vztahem melodie a textu, nalezneme opět souvislost

mezi přízvučností češtiny a melodickými vrcholy. Hned v antifoně je zdůrazněno slovo

Královna tím, že je položeno na jednom tónu, závažnost tohoto označení Panny Marie

je podpořena neměnným a nehybným doprovodem varhan. Další zajímavostí je podpoření

pravidel přízvučnosti češtiny v sousloví ve zlatém, kde předložka ve přejímá hlavní přízvuk,

ale přesto není vyražena, neboť stojí se slabikou zla- na stejné intonační úrovni. V melodii

veršů můžeme objevit spojitost mezi slovy a melodií především v první části každého verše.

Třem počátečním osminám náleží ve všech verších právě dvě slabiky. Nutný oblouček

je nakomponován buď na dlouhé samohlásce (Po své, Prová-). Tam, kde není dlouhá

samohláska, je oblouček na přízvučné slabice (Poslyš).

Žalm č. 45 je dokladem skutečnosti, že v jednoduchosti tkví krása. I přes zdánlivou

primitivnost melodie a harmonie je žalm jako celek důstojným, radostným a srozumitelným

chvalozpěvem.
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4. Závěr

V této práci jsem se snažila přiblížit život hudebního skladatele Karla Skleničky. Ačkoli

to zpočátku vypadalo, že pamětníků není mnoho a že si nebudou schopni vybavit všechny

detaily z jeho života, ukázalo se, že je jich víc, než se čekalo, a jejich zájem na sepsání

Skleničkova životopisu je až překvapivě velký.

Při skládání jednotlivých oblastí skladatelova života v celek bylo nutné postupovat

metodou orální historie. Zpovídání pamětníků s sebou nutně nese riziko nepřesných

a zkreslených údajů, což vyplývá ze vztahu pamětníků ke Karlu Skleničkovi jako člověku.

Tato skutečnost byla nejpatrnější v rozhovorech se skladatelovou manželkou. Zprvu

se jednalo o útržkovité informace, o jednotlivé zážitky z natáčení konkrétního televizního

seriálu, koncertu či divadelního představení. Postupně se však dílčí vzpomínky začaly

propojovat a rozšiřovat o důležité detaily, které se po ověření ukázaly být poměrně přesnými.

Kromě skladatelovy manželky se podařilo získat další cenné informace od Skleničkových

spolužáků, zpěváků souboru Musica Poetica, bývalých spolupracovníků z televize,

příbuzných a známých a také od různých institucí, pro které Karel Sklenička pracoval. Zájem

o skladatelův odkaz ze strany příbuzných a přátel se snad dal očekávat, o mnoho

překvapivější však byla ochota ze strany zaměstnanců České televize, Supraphonu a divadel

– Divadlo Spejbla a Hurvínka, Zemské divadlo v Olomouci, kteří vstřícně poskytli různé

dokumenty, zvukové a obrazové záznamy o činnosti Karla Skleničky v rámci každé

ze zmíněných institucí.

Díky více než roční práci na sepisování skladatelova života se objevilo množství lidí,

kteří by výše předložený stručný životopis dokázali svými vzpomínkami rozšířit minimálně

na dvojnásobek. Zároveň se podařila shromáždit většina koncertních programů a také většina

partitur. Celková kompletace díla, tj. soupis nejen skladeb jako takových, ale také doplnění

informací a programů ke koncertům, připojení recenzí a případných fotografií a podrobení

každé skladby analýze a kritice, by byla případným možným navázáním na předloženou

práci. Kromě kompletace díla by bylo také vhodné uvést některé neprovedené skladby

v život.

Druhá část práce, která se zabývala liturgickou tvorbou Karla Skleničky, ukázala,

že i zde by bylo možné v budoucnu pokračovat. Především by bylo přínosné zredigovat

již vydané, ale rozebrané Responsoriální žalmy pro neděle a významné dny liturgického roku,

aby mohly jít znovu do tisku. Vzhledem k současnému stavu liturgické hudby v českém

prostředí by se nejspíše setkalo s odezvou také rozšíření těchto žalmů o žalmy pro všední

dny a kompletní nahrávky všech žalmů ve Skleničkově úpravě pro všeobecné využití.
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