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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

- Práce má po jazykové stránce vysokou úroveň. Upozorňuji na drobnosti, např.
název kapitoly 3.1 (str. 5, str. 41), podst. jméno hoboj je rodu mužského (str.
24).

- V písemné verzi je pouze příloha č. 1, další avizované nejsou přiloženy, ani
není uveden odkaz či upozornění na jiná media, kde je možné přílohy nalézt.
Jejich umístění v elektronické verzi nebude tedy pro budoucí čitatele snadno
vyhledatelné.

- Část analytická není nadměrně bohatá, je pouze jakýmsi odborným vstupem
do autorova díla, to je pozitivum. Předpokládám, že v případě prezentace by
byly přidány notové a zvukové ukázky, které by kompoziční a interpretační
analýzu určitého díla zkompletovaly.

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

- Vynikající původní práce velmi kvalitně zpracovaná ve všech aspektech.
- Pečlivá badatelská práce řadí toto dílo na roveň kvalifikačně vyšších prací.
- Je třeba vyzdvihnout Seznam skladeb (příloha č. 1), navrhuji vytvořit katalogo-

vou značku a zvážit číselné zařazení skladeb, jak je u kompletní katalogizace
uzavřeného díla zvykem.

- Některé kapitoly by bylo vhodné publikovat v odborných časopisech, eventu-
álně zvážit knižní podobu této práce.

Otázky pro diskuzi:
Prosím o usebrání inspiračních zdrojů autora, a to především v oblasti kompozičních
technik a skladatelských osobností, dále pak v oblasti hudebních, kulturních a filozo-
fických směrů.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. 5. 2017 Podpis oponenta